
 

 

Pos: AG            Decreto n. 334 
 

IL RETTORE 
 

VISTA  le legge 9 maggio 1989, n. 168, con la quale è stato istituito il Ministero dell’Università e della 

Ricerca scientifica e tecnologica;  

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 10  nella 

parte in cui dispone che “Presso ogni università è istituito un collegio di disciplina, composto 

esclusivamente da professori universitari in regime di tempo pieno e da ricercatori a tempo 

indeterminato in regime di tempo pieno, secondo modalità definite dallo statuto, competente 

a svolgere la fase istruttoria dei procedimenti disciplinari e ad esprimere in merito parere 

conclusivo”;  

VISTO il D.R. n. 283 del 12.04.2023 con cui è stato emanato lo Statuto di Ateneo, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 98 del 27.04.2023, che all’art. 13 include il 

Collegio di disciplina dei professori e ricercatori tra gli Organi di controllo e garanzia e che 

all’art. 17 comma 3. ne disciplina la composizione disponendo che “Il Collegio di disciplina è 

composto da tre professori ordinari, tre professori associati e tre ricercatori, nominati dal 

Rettore, previa designazione del Senato Accademico, tra professori e ricercatori di ruolo 

dell’Ateneo in regime di tempo pieno. Nel decreto rettorale di istituzione del Collegio sono 

indicati anche tre membri supplenti, uno per ogni categoria, i quali subentrano nelle ipotesi 

di impedimento, astensione e/o ricusazione di un componente effettivo”; 

CONSIDERATO  opportuno procedere alla predisposizione di un Regolamento per il funzionamento del 

Collegio di disciplina e per l’istruzione del procedimento disciplinare nei confronti dei 

professori e dei ricercatori universitari, anche alla luce delle modifiche statutarie;  

TENUTO CONTO  del parere favorevole espresso dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29.02.2024 

sul testo del Regolamento per il funzionamento del Collegio di disciplina e per l’istruzione 

del procedimento disciplinare nei confronti dei professori e dei ricercatori universitari; 

VISTA  la deliberazione del Senato Accademico che, nella seduta del 19.03.2024 ha approvato il 

testo del Regolamento per il funzionamento del Collegio di disciplina e per l’istruzione del 

procedimento disciplinare nei confronti dei professori e dei ricercatori universitari; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
 

D E C R E T A 

Art. 1) E’ emanato il Regolamento per il funzionamento del Collegio di disciplina e per l’istruzione del 

procedimento disciplinare nei confronti dei professori e dei ricercatori universitari nel testo allegato al presente 

decreto di cui costituisce parte sostanziale ed integrante. 

Art. 2) Il Regolamento di cui all’art. 1) entra in vigore il decimo giorno successivo alla sua pubblicazione 

sull’Albo e sul sito web dell’Ateneo. 

Napoli,  
          

 IL RETTORE 
(Prof. Antonio GAROFALO) 

 


		2024-04-08T09:30:15+0200
	Antonio Garofalo


		2024-04-08T15:25:53+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




